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بازخوانی گفتاری از زنده‌یاد دکتر »صادق آئینه‌وند«

ایرانیان در سوگ امام شهید

شهروند| مقاله‌ حاضر که 
توسط دکتر صادق آئینه‌وند  به 
نگارش درآمده و در کتابی تحت 
عنوان »سی‌سال با تاریخ« به 
چاپ رسیده است، اختصاص 
به بررسی عزاداری ایرانیان در 
سوگ امام‌حسین)ع( دارد. 
»شهروند« به مناسبت این ایام 
به انتشار بخشی از این مقاله 

پرداخته است. 
هر کس با هر تعبیري، 
هر دانایی، با هر تفسیري و 
هر جریان اندیشه‌اي، با هر 
نگاهی بخواهد از قیام کربلا و 
نهضت امام‌حسین)ع( سخن 
بگوید، می‌تواند. نفوذ و رسوخ 
این حرکت‌ الهی در ذهن و 
زبان همه‌ نسل‌ها و در همه 
عصرها با عنایت به میزان 
خلوص و اعتبار و عظمت این 
کار نباید امري غریب‌وعجیب 
باشد؛ قیامی که نه‌تنها در تاریخ 
معارض ندارد که حتی دشمنِ مدعی ظفر در همان آغاز راه از سر وادادگی در باب آن به تفسیرهاي 
چند پهلو دست می‌زند و آراي فقیهان مددکار سلطه‌اش نه‌تنها راهی از پیش نمی‌برد که در برابر 
دفاع مورخان و شاعران و ادیبان به در می‌ماند و رجزخوان معرکه به‌ناگاه، مرثیه‌خوان کرامت نفس 

بزرگی می‌شود که با همه عظمت به تحقیر سلطه و سلطنتش می‌پرداخته است.
ر این عظمت و رمز این عزت در چیست؟  سَّ

ما ایرانیان اسلام را پذیرفتیم، ولی به مرام‌هاي نژادپرستانه و ارباب‌مآبانه‌ امویان و عباسیان وقعی 
ننهادیم، دین خدا را برگزیدیم، ولی دَینی از عربان را بر دوش نکشیدیم، خط سبز فتح دل‌ها را 
که رهاورد آن رسول)ص( بود، پذیرا شدیم و از تنزیل تا تأویل به مفسران این راه، دل سپردیم و از 
رحیق مختوم‌شان نوشیدیم و سرمست شدیم. اما از نگاه نجدیان خشن و شمشیرکشان بی‌بصیرت 
تن زدیم. آنها زمین می‌گشودند و ما به دنبال کسانی بودیم تا دل شکسته و آزرده را بگشایند، ما فتح 
دل می‌خواستیم و آنها به دنبال فتح زمین بودند. به راستی چه کسانی می‌توانستند این مردمان 
متمدن و این اهالی امپراطوري بزرگ پارس را به این دین جدید تسلیم گردانند؟ ما اسلام را پذیرا 
شدیم و تسلیم شدیم و سلام گفتیم، از گذشته گسستیم و به این دین آسمانی دل بستیم. گرچه 
پیام‌آورِ اردوي مسلمانان در برابر فرمانده سپاه ایران از آزادي بندگان خدا، از بندگی بندگان خدا و 
بیرون کشیدن انسان‌ها از تنگی دنیایی که برایشان ساخته‌اند و باز گشودن راه دادگري در اسلام در 
حین معرکه سخن گفت، ولی ما به دنبال دلبرانِ دلربا بودیم تا از در رحمت و معرفت درآیند. کسی 
باید به ما اطمینان می‌داد و بر روي ما دریچه معرفت می‌گشود تا حداقل از فحواي دین جدید و سیره 
مروجان آن بیشتر آگاه می‌شدیم و از 25 قرن تمدن و فرهنگ به سادگی عبور نمی‌کردیم؛ اگر چیزي 
از دست می‌دادیم، باید بهتر از آن را به چنگ می‌آوردیم. دیري نپایید که امویان نشان دادند که خوي 
عربی دارند و فکر بدَوي و با این همه، از برکت اخلاص و جهاد و ایثارِ مؤمنان دینِ مبین، دستمایه‌اي 
براي سلطه بر ما فراهم آورده و سلطه 150 ساله بر یک شهر کوچک را در یک نگاه قبیله‌اي به رخ ما 

می‌کشند که 25 قرن بر جهان حکم رانده‌ایم. 
و با دیوان و دفتر و معرفت به اداره جهان پرداخته بودیم.  این بود که دریافتیم اینان نه دل دارند 
و نه دل می‌برند، پس آن دلبر دلربا کجاست؟ رو به در خانه پیامبر)ص( آوردیم و بر آستان علی)ع( 
و فرزندانش زانو زدیم. جور این خلیفگان، دمار از ما برآورد، ولی درددل و شکوه به آل علی)ع( بردیم 
تا از زلالِ معرفت‌شان ما را سیراب کنند. به وصیانِ صفی پناه بردیم تا از صفا، عدالت، کرامت 
و عزت‌شان بچشیم. در یک کلام به آل علی پیوستیم و از خلیفگان رستیم. اینان با کرامتِ باطنی 
و صفاي ظاهري و وفاي انسانی از اسلامِ نجدي نجات‌مان دادند و با اسلامِ سبز علوي و سرخِ 
حسینی آشنایمان کردند و دریافتیم که همه سرخی این اسلام براي سرسبزي اوست! چون به این 
خاندان چنگ زدیم، از خشونت بدویان و نفاق اعرابیان و ارتداد باج‌خواهان قبیله‌اي در امان ماندیم و به 
اردوگاه معرفت، عرفان، ایثار، کرامت و عزت و آزادي درآمدیم. این‌جا اردوگاهی بود که گردن‌فرازانِ 
روزگار، بسانِ حرّبن یزید ریاحی بر آستان سکاندارش حسین‌بن‌علی)ع( سرِ تعظیم فرود آورده‌اند 
و با یک نگاه از اردوي ضلالت به مأمنِ عزّت و کرامت گام نهاده‌اند؛ اردوگاهی که به تعبیر راوي سپاه 
دشمن، مردانش همه از مفسران قرآن، عَقَبه دیده و ابتلا کشیده بودند که براي رسیدن به فلاح و 
زدودن ستم و پلشَْـتی از روي خاك، عزّت را با مرگ شرف برگزیدند و از آن به مثابه‌ پلی یاد کردند 

که جهان ناسوت را به لاهوت گره می‌زند و انسان را از خاك تا اوج افلاك برمی‌جهاند و برمی‌کشاند! 
ما، خاندان پیامبر)ص( و علی)ع( را مأمنِ خصال و وادي وصال می‌شناسیم و سال‌هاست که 
دست در دستگیره محکم این خانه کرده‌ایم. امروز، هویت ما ایرانیان مسلمان با ارادت‌مان به خاندان 
پیامبر)ص( و علی)ع( گره خورده و رابطه معناداري یافته است. در زیر علمِ مصائبِ امام‌حسین)ع( تمام 
اقوام ایرانی، از آذري و بلوچ و لرُ و کُرد و عرب و فارس گرد می‌آیند و با زبانی که همه با آن آشنا هستیم، 
از رنج‌ها و ستم‌هایی که بر آن حضرت رفته، یاد می‌کنند. ما در این‌جا به نقطه‌ اشتراکی می‌رسیم و آن 
اشتراك، در همزبانی و همعصري و همفکري در یک نگاه تاریخی دیرمان است که وحدت و هویت ما 

ایرانیان را از ظهور اسلام به این سو رقم زده است.
نسلِ عزیز ما این نعمت را قدر بداند و سخنرانان، واعظان، منبریان و مداحانِ حضرت با زبانی فخیم 
و مناسبِ عصر، جوهر این ارزش ملی و دینی را به نسل‌ها انتقال دهند. دو نکته را مناسب می‌داند در 
آغاز ‌سال قمري و محرم‌الحرام‌ سال 1427 به عرض برساند. ایرانیان مسلمان و هموطنان عزیز 

و فهیم بدانند که در اسلام دو خدمت بزرگ کرده و دو راه را بر روي دیگر مسلمین گشوده است؛ 
 1- نخست، انتخاب درستی که در هدایت جستن از اهل بیت داشتند و حرمت و حریم خاندان 
پیامبر)ص( را رعایت کردند و به‌رغم کوس و کَرَناّي مبلغان و مروجانِ اموي درِ خانه‌ پیامبر)ص( و 
مرتضی)ع( و فاطمه زهرا)س( را زدند و این بهترین انتخاب است و درود خدا بر پدران ما به جهت 

این انتخاب درست.
2 - ما به علم و تمدن در اسلام خدماتی ارزشمند کرده‌ایم و در نهضت‌ِ علمی جهانِ اسلام نقش 
مهمی برعهده داشته‌ایم. هم، قدر گذشته‌مان را بدانیم و هم، امروز نیز بکوشیم تا در تولید علم در 
جهانِ اسلام سهمی عمده بر دوش داشته باشیم. و من امروز در این یادداشت، سخن را با یاد و 
کلامِ بزرگی از بزرگان روزگار به پایان می‌آورم که فرمود: »دیگران اگر به هر مأمن و مأوا سر کشیدند 
و به هر دري روي نهادند، ما به در خانه‌ کوچک فاطمه)س( رو نهادیم که از همه تاریخ بزرگتر است؛ زیرا 

در این خانه علی است، فاطمه است، حسن است، حسین است و زینب است!«

نگاه
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شهروند| اسمش‌ را گذاشته‌اند:  »وُداد«، وداد یعنی دوستی. 
لابد می‌پرسید درباره چه صحبت می‌کنم؟ وُداد ‏نام عروسکی 
است با سیمای ایرانی و نامی عربی. عروسکی که تاریخ تولدش 
برمی‌گردد به اربعین‌سال ‏‏93، زمانی که اعضای گروه فرهنگی 
»عهد« و عروسک‌های »وُداد« تصمیم گرفتند با هدیه‌ای به 
دیدار  ‏کودکان عراقی بروند. اربعین  93 گروه فرهنگی و جهادی 
»عهد« طی یک حرکت خودجوش فرهنگی ‏طرح ساخت و توزیع 
عروسک‌های وُداد را برای هدیه به کودکانی که در پیاده‌روی 
اربعین شرکت ‏می‌کنند، اجرایی کرد. ایناس جمیلی یکی از 
طراحان عروسک وُداد است. او در گفت‌وگو با »شهروند« ‏در مورد 
هدف از طراحی این عروسک می‌گوید: »به این نکته باید توجه کرد 
که مردم عراق میزبانان ‏خوبی هستند و ما هم باید میهمانان خوبی 
باشیم. همین نکته موجب شد تا ما به فکر ساخت وُداد بیفتیم.« 

‏آن‌چه در ادامه می‌خوانیم شرحی از این گفت‌وگو است.‏
  

   اگر موافق هستید برای شروع در مورد گروه 
فرهنگی- جهادی عهد صحبت کنیم‌، از چه زمانی ‏فعالیت 

این گروه آغاز شد؟
تقریبا هفت‌سال پیش وقتی سفر اربعین رو تجربه کردیم، 
رفتارمردم عراق به‌خصوص کودکان برای ‏ما خیلی جالب و کمی 
باورنکردنی بود. این سفر مقدمه شکل‌گیری گروه عهد شد. 
برای همین برای‌سال ‏بعد تصمیم گرفتیم از پذیرایی مردم عراق 
تشکرکنیم. گروه عهد به‌طور رسمی در‌سال ۱۳۹۳ با ‏همت  چهار 
و پنج نفر شروع  به کار کرد. هر کس به اندازه توانش پول گذاشت 
و با بودجه اولیه کمتر ‏از 50هزارتومان شروع کرد. به این نکته باید 
توجه کرد که مردم عراق میزبانان خوبی هستند؛ ‏پس ما  هم باید 
میهمانان خوبی باشیم. همین نکته باعث شد تا ما به فکر ساخت 

وداد بیفتیم.‏
  بودجه این گروه جهادی درحال حاضر از کجا تأمین 

می‌شود؟
همان‌طور که عرض کردم، ابتدا سعی کردیم کار ‏را با بودجه 
شخصی و نذرهای مردم، فامیل و آشنا آغاز کنیم. اما بعدها طی 

سال‏‎ ‎با سود فروش عروسک‌ها، مواد 
اولیه برای‌سال بعد و سفر اربعین ‏تهیه 
می‌شد و هر ساله کار گسترش بیشتری 

پیدا می‌کرد.‏
  تاکنون چه فعالیت‌هایی در 

گروه جهادی عهد دنبال شده؟
بیشتر دوستان جزو گروه‌های 
جهادی هستند که به مناطق محروم 
کرمان، لرستان، سیستان و اطراف 

‏تهران مثل کوره آجرپزها می‌روند و برای محرومیت‌زدایی و 
همچنین تهیه ارزاق درمناسبت‌های ‏مختلف برای خانواده‌های 
بی‌سرپرست و بدسرپرست فعالیت می‌کنند‎. این گروه را متفاوت و 

مخصوص  ‏کودکان قراردادیم. ‏
  بیشتر تمرکزتان بر چه فعالیت‌هایی است؟

هدف ما  خوشحال کردن کودکان است. کودکان همیشه همراه  
بزرگترها هستند، اما کمتر دیده می‌شوند. ‏در اربعین هم بر همین 

موضوع تمرکز و فعالیت‌های خود را دنبال کرده‌ایم. ‏
  در مورد عروسک‌های »وُداد« صحبت کنیم.

درمورد عروسک‌های وداد باید بگویم سعی ما این بود که 

عروسکی طراحی کنیم که کودکان 
بتوانند با آن به ‏راحتی ارتباط برقرار 
کنند. خدارو شکر بزرگترها هم 
از عروسک‌ها استقبال کردند. ما 
می‏‌خواستیم با مردم عراق تبادل 
احساسی- عاطفی داشته باشیم. 
به همین دلیل خواستیم هدیه 
دست‏‌دوز باشد تا حس‌مان را 

مستقیم به مخاطب القا کنیم.
  چرا وُداد؟ انتخاب این اسم دلیل خاصی داشت؟

‏ مخاطبان ما در ابتدا کودکان عراقی بودند و باید اسم عروسک 
برای آنها معنا داشته باشد. به همین دلیل ‏اسمی را انتخاب ‌کردیم 
که برایشان آشنا باشد. تحقیق کردیم و دیدیم که از این اسم که به 
معنای محبت و دوستی است درکتب ‏درسی ابتدایی آورده شده 

است.
  برخورد مردم‌ عراق چگونه است؟ استقبال کودکان 

عراقی از این عروسک‌ها چطور بوده ‏است؟
برخورد مردم عراق بسیارخوب بوده. هر بار که می‌رویم 

دوستان‌سال گذشته حاضر می‌شوند و ما را ‏همراهی می‌کنند.‏

  در حال حاضر زائر اربعین هستید؟
بیشتر دوستان هرسال راهی می‌شوند. اما امسال من فقط 

ساختن عروسک نصیبم شد. ‏
  در کودکی عروسک خاصی داشته‌اید که تصویر آن 

هنوز در ذهن‌تان باقی مانده؟
بله؛ همه دختربچه‌ها عروسک‌های بچگی‌شان را از یاد نمی‌برند؛ 
اصلا همین علاقه باعث شد ما ‏عروسک را برای هدیه انتخاب 

کنیم.‏
  چه سالی ازدواج کردید؟

‌‏سال ۱۳۷۵ ‏
  خانواده هم در سفر زیارتی اربعین همراهی می‌کنند؟

طی این سال‌ها در سفرها خانواده همیشه همراه من بوده‌اند.‏
  رشته‌تحصیلی‌تان با فعالیت‌هایتان مرتبط است؟

خیر. اما از نظر کارشناسان مختلف در زمینه‌های مذهبی و 
‎.‎روانشناسی کودک در طراحی ‏عروسک بهره می‌گیریم

  بهترین هدیه‌ای که شما از مردم عراق دریافت 
کرده‌اید؟

هدیه‌های بسیاری بوده. واقعا بهترین هدیه همان میهمان‌نوازی 
مردم عراق است. بهترین هدیه همین ‏لبخند کودکان است.

محمد بانیانی
کارشناس مذهبی

پس از کش‌وقوس‌های بسیار، بالاخره در ورزشگاه آزادی 
به روی بانوان ایرانی باز شد. البته برای ‏رسیدن به این حق، 
مسیر سختی وجود داشت. ورود ‏بانوان به استادیوم‌ها 
از مطالبه‌‌های حداقلی مردم بود، اگرچه برخی این 
مطالبه را  در برابر مطالبه‌های ‏دیگر قرار داده و به طعنه 
می‌گویند:   »حالا که خانم‌ها می‌توانند به ورزشگاه بروند، 
مشکل اقتصاد کشور ‏حل می‌شود؟ مشکل اشتغال حل 
می‌شود؟ مسأله‌ای مهمتر از این وجود نداشت که برای آن 
مطالبه‌گری ‏کنید؟« در پاسخ به این منتقدان باید گفت: 
»رسیدن به این حقوق اولیه، نخستین قدم برای گرفتن 
حقوق ‏اصلی است.« البته ‏دسته دیگر منتقدان افراد متدین 
بودند، این افراد متدین و علمای مذهب ایراد‌های شرعی 
به حضور ‏زنان وارد کرده‌اند که می‌بایست مورد لحاظ 
مسئولان برگزار‌کننده قرار گیرد. اما در کلیت موضوع 
‏می‌توان چنین استدلالی داشت  که مگر همین بازی‌ها را 

در شبکه‌های تلویزیونی به صورت زنده پخش ‏نمی‌کنند؟ 
چه تفاوتی است بین این‌که خانم‌ها بازی را به صورت زنده 
از تلویزیون ببینند یا به صورت ‏حضوری در ورزشگاه؟ پس 
نمی‌توان گفت که تماشای یک بازی با اصول شرعی در 
تضاد است که اگر ‏اینچنین بود می‌بایست جلوی پخش 
بازی‌ها از تلویزیون گرفته می‌شد. پس طبیعتا نمی‌توان 
تماشای یک ‏بازی فوتبال توسط زنان را مفسده انگیز معنی 
کرد.‏ اما بیشتر منتقدان حضور بانوان، عقیده داشتند که 
فضای ورزشگاه، فضای سالمی نیست و مملو از ‏فحاشی‌ها 
و رفتارهای غیراخلاقی است. این واقعیت را نمی‌توان 
انکار کرد که فضای موجود ‏در ورزشگاه‌ها، چندان اخلاقی 
نیست، اما تجربه به خوبی نشان داده مرد ایرانی با غیرت 
و فرهنگی که ‏دارد، در هر جمعی که بانوان حضور داشته 
باشد، بسیار مودبانه و محترمانه رفتار می‌کند و حرمت نگه 
‏می‌دارد. اتفاقا از نظر ما، یکی از راه‌های بهبود وضع اخلاقی 
ورزشگاه‌ها همین است که خانواده‌ها و ‏بانوان امکان حضور 
داشته باشند تا از فحاشی‌ها و بی‌ادبی‌ها کاسته شود. 
همان‌طور که دیده شد در ‏نخستین تجربه ورود خانم‌ها 
به ورزشگاه آزادی در بازی ایران-کامبوج به مشکلی 

برنخوردیم.‏
شور و هیجان و علاقه‌ای که زنان نسبت به فوتبال 
دارند، کم از مردان نیست. همه ما در خانواده و ‏آشنایان 
خود حداقل خانمی را سراغ داریم که روی تیم و بازیکن 
محبوبش تعصب دارد و بازی‌های ‏فوتبال را پیگیری می‌کند. 
دیدیم که این مشکل با مهیا کردن برخی زیرساخت‌ها در 
عرض چند روز حل ‏شد، اما پرسش این است که  چطور 
سال‌ها مسأله‌ای حل نشدنی وانمود می‌شد و چقدر هزینه 
غیر‏ضروری برای مردم و کشور ایجاد کرد. وقتی صرف رفتن 
به ورزشگاه مشکلی ندارد و می‌توان به ‏راحتی برخی موانع را 
برطرف کرد، به چه دلیلی حق داریم افراد را از خواسته‌ها و 

علایق‌شان محروم ‏کنیم؟‏
مسأله ورود خانم‌ها به استادیوم‌های ورزشی، یک 
مورد از ممنوعیت‌هایی است که سال‌ها، ذهن مردم ما 
را پریشان کرده. ‏لازم است پس از این ماجرا، یک بار دیگر 
ممنوعیت‌های دیگر را نیز بررسی کنیم و ببینیم که آیا ایراد 
و ‏نقصان در ساختاری است که ما تعیین کرده‌ایم یا در شرع 
مقدس؟ اگر ایراد در ساختار ما است آن را ‏اصلاح کنیم. نه 

این‌که  به اسم دین محدودیت‌های نابجایی اعمال کنیم.

گفت‌وگوی »شهروند« با ایناس جمیلی یکی از طراحان »وُداد«، عروسک ویژه اربعین:  ‏

»وُداد« ؛ سیمای ایرانی، نامی عربی

‏»پایان خوش« برای یک ورود ممنوع

هدف ما  خوشحال کردن کودکان است. 
کودکان همیشه همراه  بزرگترها هستند، 
اما کمتر دیده می‌شوند.‏ در اربعین هم بر 
همین موضوع تمرکز و فعالیت‌های خود را 

دنبال کرده‌ایم


